
UCHWAŁA NR X/69/24 
RADY GMINY CHEŁMŻA 

z dnia 16 grudnia 2024 r. 

w sprawie określenia szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze 
i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób 

z zaburzeniami psychicznymi, oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od 
opłat, jak również trybu ich pobierania, 

a także określenia szczegółowych warunków przyznawania usług sąsiedzkich,  ich wymiaru i zakresu 
oraz sposobu rozliczania wykonywania takich usług 

 Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15, art. 40 ust.1, art.41 ust.1, art. 42 Ustawy z dnia 
8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz.U. z 2024 r., poz.1465 i 1572), 
art. 17 ust.1 pkt 11 oraz ust.2 pkt 2a i art. 50 ust.6, ust.6a oraz ust.6b Ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy 
społecznej (Dz.U. z 2024 r. poz. 1283 i 1572),  Rada Gminy  Chełmża uchwala, co następuje: 

§ 1. Określa się: 

1) szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze, 
z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób 
z zaburzeniami psychicznymi, zwane dalej ,,usługami opiekuńczymi” oraz szczegółowe warunki 
częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również trybu ich pobierania; 

2) szczegółowe warunki przyznawania usług sąsiedzkich, ich wymiar i zakres oraz sposób rozliczania 
wykonywania takich usług. 

§ 2. Ilekroć w niniejszej uchwale jest mowa bez bliższego określenia o usługach opiekuńczych – należy 
przez to rozumieć również specjalistyczne usługi opiekuńcze 
z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz usługi 
opiekuńcze świadczone w formie usług sąsiedzkich. 

§ 3. 1. Pomoc w formie usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych przyznawana jest na 
warunkach oraz w zakresie określonym w ustawie. 

2. Liczba godzin i zakres przyznawanych usług opiekuńczych, w tym usług opiekuńczych 
w formie usług sąsiedzkich i specjalistycznych usług opiekuńczych winna uwzględniać stan zdrowia, wiek, 
niepełnosprawność, sprawność fizyczną i psychiczną osoby objętej tą formą pomocy, a także możliwości 
pomocy ze strony rodziny, wspólnie niezamieszkującego  małżonka, wstępnych i  zstępnych oraz możliwości 
pomocy społecznej. 

§ 4. Przyjmuje się, że: 

1) stawka opłaty za jedną godzinę usług opiekuńczych, w tym usług sąsiedzkich, jest równa 100% 
obowiązującej minimalnej stawki godzinowej ustalonej na podstawie art.2 ust.5 ustawy z dnia 
10 października 2002 r. o minimalnym wynagrodzeniu za pracę; 

2) stawka opłaty za jedną godzinę specjalistycznych usług opiekuńczych jest równa 300% obowiązującej 
minimalnej stawki godzinowej ustalonej na podstawie art.2 ust.5 ustawy 
z dnia 10 października 2002 r. o minimalnym wynagrodzeniu za pracę. 

§ 5. 1. Usługi opiekuńcze, w tym  usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich  
i specjalistyczne usługi opiekuńcze przysługują nieodpłatnie świadczeniobiorcą, jeżeli dochód osoby samotnie 
gospodarującej lub dochód na osobę w rodzinie nie przekracza100% kryterium dochodowego, o którym mowa 
w art. 8 ust. 1 pkt 1 i pkt 2 ustawy. 

2. Osoby korzystające z usług opiekuńczych, w tym usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich lub 
specjalistycznych usług opiekuńczych, ponoszą odpłatność ustaloną 
w zależności od posiadanego dochodu, zgodnie z poniższą tabelą: 

Procentowy stosunek dochodu osoby 
samotnie gospodarującej lub dochodu 

na osobę w rodzinie do właściwego 

Wysokość odpłatności za 
usługi opiekuńcze                        

i specjalistyczne usługi 

Wysokość odpłatności  
za usługi opiekuńcze                    

i specjalistyczne usługi 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 01464459-E870-4C45-A608-F384332363E3. Podpisany Strona 1



kryterium dochodowego opiekuńcze, określona dla 
osoby samotnie 

gospodarującej, jako % od 
kosztu 1 godziny usług  

opiekuńcze, określona dla 
osoby w rodzinie, jako % od 

kosztu 1 godziny usług  

powyżej 100% do 120% 5% 10% 
powyżej 120% do 150% 10% 15% 
powyżej 150% do 200% 15% 20% 
powyżej 200% do 250% 20% 25% 
powyżej 250% do 300% 25% 30% 
powyżej 300% do 350% 30% 35% 
powyżej 350% do 400% 40% 50% 
powyżej 400% do 450% 50% 60% 
powyżej 450% do 500% 65%  75% 
powyżej 500% do 550% 80% 90% 

         powyżej 550% 100% 100% 

§ 6. 1. Podstawą wnoszenia opłaty za usługi opiekuńcze, w tym usługi sąsiedzkie  
i specjalistyczne usługi opiekuńcze jest miesięczna karta czasu pracy przepracowanych godzin, wystawiona na 
osobę zainteresowaną na podstawie decyzji o przyznaniu tej formy pomocy, potwierdzona podpisem tej osoby 
lub członka rodziny o wykonaniu usługi oraz osoby świadczącej te usługi. 

2. Opłaty miesięczne za usługi opiekuńcze, w tym świadczone w formie usług sąsiedzkich 
i specjalistyczne usługi opiekuńcze pobierane są w wysokości stanowiącej iloczyn liczby godzin usług 
opiekuńczych, w tym świadczonych w formie usług sąsiedzkich 
i specjalistycznych usług opiekuńczych, faktycznie wykonanych w danym miesiącu, ceny za jedną godzinę 
tych usług i wysokości odpłatności za przyznane usługi ponoszonej przez osobę samotnie gospodarującą lub 
osobę w rodzinie. 

3. Opłaty za usługi opiekuńcze, w tym usługi opiekuńcze świadczone w formie usług sąsiedzkich  
i specjalistyczne usługi opiekuńcze osoba zainteresowana wpłaca do 15-go każdego miesiąca, za miesiąc 
poprzedni, bezpośrednio na rachunek bankowy wskazany 
w decyzji  o przyznanej pomocy. 

§ 7. 1. Usługi sąsiedzkie przyznawane są, jako forma uzupełnienia usług opiekuńczych lub jako odrębna 
forma usług. 

2. Wymiar i zakres przyznawanych usług sąsiedzkich dostosowany będzie do indywidualnych potrzeb 
osoby, na rzecz której będą świadczone usługi. 

3. Usługi sąsiedzkie mogą być przyznane osobom, dla których wsparcie w postaci usług sąsiedzkich będzie 
miało charakter uzupełniający opiekę sprawowaną przez rodzinę oraz wspólnie niezamieszkałego małżonka, 
wstępnych i zstępnych. 

§ 8. Usługi opiekuńcze lub specjalistyczne usługi opiekuńcze, świadczone w ramach Programu 
Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej pn. ,,Opieka 75+” współfinansowanego ze środków budżetu 
państwa, mogą być udzielane nieodpłatnie 
w przypadku posiadania dochodu do 250% odpowiednio kryterium dochodowego osoby samotnie 
gospodarującej lub osoby w rodzinie określonego w art. 8  ustawy z dnia 8 marca 2004 r. o pomocy społecznej. 
W przypadku dysponowania dochodem powyżej 250% kwoty kryterium odpłatność ustala się na podstawie 
tabeli § 5. ust. 2. 

§ 9. Nie pobiera się odpłatności za usługi opiekuńcze lub specjalistyczne usługi opiekuńcze, w sytuacji ich 
realizacji w ramach projektów i programów współfinansowanych 
i finansowanych ze środków zewnętrznych, w tym ze środków unijnych lub pochodzących 
z innych źródeł, gdy z odrębnych przepisów wynika nieodpłatny charakter tych usług. 

§ 10. 1. Osoba zobowiązana do ponoszenia odpłatności za usługi opiekuńcze, w tym usługi sąsiedzkie lub 
specjalistyczne usługi opiekuńcze może być częściowo lub całkowicie zwolniona z ponoszenia odpłatności za 
te usługi, w szczególnie uzasadnionych sytuacjach: 

1) jeżeli żądanie zwrotu wydatków za udzielone świadczenie w formie usług opiekuńczych lub 
specjalistycznych usług opiekuńczych stanowiłoby dla osoby bądź rodziny nadmierne obciążenie 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 01464459-E870-4C45-A608-F384332363E3. Podpisany Strona 2



finansowe lub niweczyłoby skutki udzielonej pomocy biorąc pod uwagę jej sytuację życiową, warunki 
rodzinne i mieszkaniowe; 

2) gdy więcej niż jedna osoba w rodzinie wymaga pomocy w formie usług opiekuńczych, 
w tym usług sąsiedzkich lub specjalistycznych usług opiekuńczych; 

3) ponoszenia znacznych wydatków, w stosunku do dochodu, na leki, leczenie, rehabilitację własną lub 
członka rodziny; 

4) w przypadku zdarzenia losowego lub innych uzasadnionych okoliczności. 

2. Całkowite lub częściowe zwolnienie z odpłatności za usługi opiekuńcze lub specjalistyczne usługi 
opiekuńcze następuje w drodze decyzji administracyjnej. 

3. Z ponoszenia opłaty zwolnione są osoby, które ukończyły 95 rok życia. 

§ 11. Traci moc uchwała Nr XIX/122/12 Rady Gminy Chełmża z dnia 30 stycznia 2012 r. 
w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze 
i specjalistyczne  usługi opiekuńcze oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia 
z opłat oraz trybu ich pobierania. 

§ 12.  Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Chełmża. 

§ 13. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia jej ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Kujawsko-Pomorskiego. 

 

   

Przewodnicząca Rady Gminy 
 
 

Stanisława Stasieczek 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 01464459-E870-4C45-A608-F384332363E3. Podpisany Strona 3



 
UZASADNIENIE 

Z dniem 1 listopada 2023 r. weszła w życie nowelizacja ustawy o pomocy społecznej z dnia 12 
marca 20004 r., która wprowadziła przepisy regulujące nowy rodzaj świadczeń niepieniężnych - usługi 
sąsiedzkie. Ich organizacja jest zadaniem gminy. Stworzenie warunków do przyznawania usług 
opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich zwiększa spektrum możliwości działania przy przyznawaniu 
świadczeń z pomocy społecznej i pozwala na dłuższe pozostawanie osób wymagających wsparcia w 
codziennym funkcjonowaniu w ich środowisku zamieszkania.  

Jednocześnie podjęcie uchwały z przedstawionym zakresie umożliwi pozyskiwanie środków 
finansowych ze źródeł zewnętrznych umożliwiających realizację takich programów jak: „Korpus Wsparcia 
Seniorów”, ,,Opieka 75+” czy realizację projektu unijnego. 
 

Z uwagi na znaczny wzrost dochodów na przestrzeni kilku lat, koniecznym stała się weryfikacja 
dotychczasowej stawki godzinowej za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze. 
Zaktualizowane stawki odpłatności za usługi opiekuńcze, zostały dostosowane do naliczania odpłatności, 
uwzględniając sytuację materialną świadczeniobiorców oraz uwzględniono bardziej korzystne procentowe 
wysokości odpłatności. 
 

Na mocy z art. 50 ust. 6, ust. 6a i ust. 6b cyt. ustawy do kompetencji rady gminy należy ustalenie 
szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze  
i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z 
zaburzeniami psychicznymi, oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od 
opłat, jak również trybu ich pobierania oraz szczegółowych warunków przyznawania, wymiaru i zakresu 
usług sąsiedzkich, sposobu ich rozliczania  
i rozszerzenia katalogu osób uprawnionych do tych usług. Przedłożony projekt uchwały  
w sposób kompleksowy i przejrzysty dla świadczeniobiorców ustala wyżej wymienione szczegółowe 
warunki przyznawania wsparcia.  
 

W związku z powyższym przyjęcie niniejszej uchwały jest w pełni uzasadnione. 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 01464459-E870-4C45-A608-F384332363E3. Podpisany Strona 1


	UCHWAŁA NR X/69/24 RADY GMINY CHEŁMŻA z dnia 16 grudnia 2024 r.
	§ 1
	pkt 1 w § 1
	pkt 2 w § 1

	§ 2
	§ 3
	ust. 2 w § 3

	§ 4
	pkt 1 w § 4
	pkt 2 w § 4

	§ 5
	ust. 2 w § 5

	§ 6
	ust. 2 w § 6
	ust. 3 w § 6

	§ 7
	ust. 2 w § 7
	ust. 3 w § 7

	§ 8
	§ 9
	§ 10
	pkt 1 w § 10 ust. 1
	pkt 2 w § 10 ust. 1
	pkt 3 w § 10 ust. 1
	pkt 4 w § 10 ust. 1
	ust. 2 w § 10
	ust. 3 w § 10

	§ 11
	§ 12
	§ 13
	Uzasadnienie


